S. Ephrem. *oblatio munera, famulatus obsequii.* S. Ephrem in orat. de Deipara: Servili habitu ad te Virginem clamans cecinit. S. Petr. Damian. Serm. 3. de B. Virg. Nativ. O novum & inauditum Angelica salutationis obsequium! Et S. Bernard. Serm. super Signum magnum: Reverenter & officiosissime ab Angelo salutata est. En Gabrieli, & Angelorum obsequium & famulatum in Christum, & Mariam, eo Dominicæ Incarnationis tempore.

*De Angelo-  
rum gaudi-  
o cultu & mi-  
nisterio in  
Bethleemi-  
tico fabulo,*  
& alibi sa-  
pe. Luc. 2. 10.

224 Eorundem Angelorum gaudio, cultu, & ministerio erga Deiparitatem, & puerum Jesum in Bethleemito fabulo natum, habes apud Lucam c. 2. v. 10. Expende illud v. 13. *Et subito facta est cum Angelo multitudine militiae celestis, laudantium Deum, & dicentium: Gloria in altissimis Deo. Existimo, Angelos omnes, quotquot in caelo sunt, Infanti Je- su, ejusque Matri famulorum instar tunc ad- fuisse. Adfuere etiam Christo semper, & ubique tanquam obsequientissimi servi, & satellites: post devita Luciferi machinamenta in deferto Matt. 4. 11. Ecce Angeli accesserunt, & ministrabant ei. Ubi S. Thomas: Semper Angeli cum Christo erant; et si ad horam recesserunt, de ejus voluntate, ad hoc ut diabolus locum ten- tandi haberet: exhibebant enim ministerium in exterioribus, scilicet in miraculis, & aliis corporalibus, que sunt medianibus Angelis. In horo- to, oranti cum sudore sanguineo Domino An- gelus apparuit confortans eum. Apparuit, af- sumpto corpore pulcherrimo, atque splendido. Janilius credibile judicat, non semel tantum apparuisse, sed ter in tribus orationibus. Non nulli non unum dumtaxat Angelum, sed plu- res apparuisse arbitrantur Christum confortantes. Cujusmodi fuerit haec confortatio, præ-*

*S. Thom. Matt. 4. 11. S. Epiphanius. Deuter. 32. S. Epiphanius. S. Vincen-*

*Deuter. 32. S. Vincen-*

*Deipara*

*Angelorum*

*protectio:*

*affistebant enim illi innu-*

*merabiles multitudines Angelorum in ejus pro-*

*tectione. De hoc Prophetæ ad Virginem ait: An-*

*gelis suis Deus mandavit de te, ut custodian te*

*in omnibus viis tuis. Piè enim credo, quod plu-*

*rimas legiones habuit Angelorum ad custo-*

*diam, & protectionem suam, cum & Eliseo, ut*

*legitur 4. Reg. 6. Angelorum multitudinem ha-*

*buit ad sui defensionem. Georgius Nicomed.*

*Orat. de oblat. Deiparae decies millia Ange-*

*lorum agnoscat Virginem stipantium. S. Bernar-*

*di. in Ser. Inscripto, Laus Mariæ, nullatenus am-*

*bigit, Innumerabilium beatorum Spirituum mil-*

*litionem ad ministerium tantæ Principis delegatam.*

*S. Bernard. Et S. Bernardin. to. 1. Concio. 61. Omnes An-*

*gelici spiritus sunt hujus gloriose Virginis servi.*

*Servi quidem ita Domina suæ obsequentes; ut*

*omnes inferni penas libenter sustinerent, quād*

*aliquibus suis præceptis in aliquo contradicere;*

*ut dicitur Serm. Angelico de Virgin. excellentia*

*c. 2. apud S. Brigittam. De Angelorum omniū*

*cultu & obsequio exhibitis Virginis morienti, &*

*incælos assumpæ, plura videoas testimonia Pa-*

*P. Ildeph. de Flores in Eccles.*

F

quentis

225 Denique universum de Deipara Virginie dicendum, pluribus fuisse semper Angelis comitatam, qui ei famulabantur. Ita S. Bernardo famulari. Senen. Serm. 51. a. 3. c. 2. *Affuit ei Angelorum protectio: affistebant enim illi innu- merabiles multitudines Angelorum in ejus pro- tectione. De hoc Prophetæ ad Virginem ait: An-*

*gelis suis Deus mandavit de te, ut custodian te*

*in omnibus viis tuis. Piè enim credo, quod plu-*

*rimas legiones habuit Angelorum ad custo-*

*diam, & protectionem suam, cum & Eliseo, ut*

*legitur 4. Reg. 6. Angelorum multitudinem ha-*

*buit ad sui defensionem. Georgius Nicomed.*

*Orat. de oblat. Deiparae decies millia Ange-*

*lorum agnoscat Virginem stipantium. S. Bernar-*

*di. in Ser. Inscripto, Laus Mariæ, nullatenus am-*

*bigit, Innumerabilium beatorum Spirituum mil-*

*litionem ad ministerium tantæ Principis delegatam.*

*S. Bernard. Et S. Bernardin. to. 1. Concio. 61. Omnes An-*

*gelici spiritus sunt hujus gloriose Virginis servi.*

*Servi quidem ita Domina suæ obsequentes; ut*

*omnes inferni penas libenter sustinerent, quād*

*aliquibus suis præceptis in aliquo contradicere;*

*ut dicitur Serm. Angelico de Virgin. excellentia*

*c. 2. apud S. Brigittam. De Angelorum omniū*

*cultu & obsequio exhibitis Virginis morienti, &*

*incælos assumpæ, plura videoas testimonia Pa-*

*P. Ildeph. de Flores in Eccles.*

## 62 In Cap. XXIV. Ecclesiastici.

*Initium à  
Deo conci-  
lium pro In-  
carnationis  
mysterio,  
Angelis ac-  
cessus.*

quentis de ipsam Incarnationis die. Evocatur (inquit) statim celestis ille conventus, & juxta Prophetam init Deus concilium, facit sermonem cum Angelis de restauratione eorum, de redempione hominum, & elementorum renovatione: ac illis stupentibus & mirantibus praegaudio de modo redemptionis, statim de thesauro divinitatis MARIE NOMEN evolvitur; & per ipsum, & in ipsa totum hoc faciendum decernitur; ut sicut sine illo nibil factum est, ita sine illo nibil refectum sit. Traditur Epistola Gabrieli, in qua salutatio Virginis, Incarnatio Redemptoris, modus redemptionis, plenitudo gratiae, gloria magnitudo, multitudine letitiae coniunctur. *Misericordia Angelorum* ergo Angelus Gabriel, &c. En tibi evocatum à Deo Angelorum omnium conventum, & supremum concilium; in cuius medio sermocinantes inducit noster Siracides Jesum, & Mariam, qua die ex Matre Virgine carnem assumpit aeternum Verbum. Unde Tigrina pro illis, & in Ecclesiis Altissimi aperiet os suum, vertit os suum aperiet in concilio Altissimi. Et licet Deus, utpote omniscient, nequaquam alio à se concilio indigat; Angelos tamen in concilium evocavit, ut confilium suum, ac deliberationem super opere Incarnationis praestans, mox perpetrando, aperiat. Ut vero ostenderet, opus moliri divina liberalitatis, ac magnificientiae, opus exquisitissimae absolutissimae sapientiae; opus supremae potentiae, singularisque bonitatis, quale est Incarnationis opus in utero Matris virgineo; uno eodemque tenore verborum tum Parentem sanctissimam, tum eius Filium Deum, & hominem seipso dilaudantes induxit in concilio Angelorum. Filius concionatur: *Mariæ nomen ex thesauro divinitatis evolutur, utriusque magna evulgantur: Angeli ea contemplantes, in admirationem rapiuntur, applaudunt, acclamant, ut opus perficiatur instant, ad Virginem advolant.*

*Ad Incar-*  
*nationis my-*  
*sterium na-*  
*tura Ange-*  
*lica suffra-*  
*gata ep.*  
*S. Bernard.*  
*Senensis.*

230 Hic expende quid nobis insuper subministraverit S. Bernardinus Senensis Serm. 6. de septem verbis Mariæ ar. 3. c. 3. quod inscribit: *Quod ad conceptum Filii Dei tota natura Angelica suffragata fuerit. Quia id ratione factum, ita floride explicat. In hora, quia Gabriel ad Virginem missus est, omnes Angeli neverunt quod per Virginis consensum firmandum erat à Deo caput, & principium nostre salutis, Christus scilicet in quantum homo. Ergo in illa hora tota Angelica curia totis desideriis, & conatus intendebat in Virginem suo ministerio adjucandam ad tantum opus debite suscipiendum, ac perficiendum. Et hoc tam apud Deum totis viribus pro hac re orando, quam etiam in ipsam secundum proportionem Hierarchici ordinis influendo. Nam omnes Seraphim tale adjutorium suscipientes à Deo, illud influebant in Cherubim, Cherubim in Thronos, Throni in Dominationes, Dominationes in Virtutes, Virtutes in Potestates, Potestates in Principatus, Principatus in Archangelos, Archangeli in Angelos, Angeloi in Gabrieles, Gabrieles in Virginem benedictam. Ecce quo modo omnes Angeli in illo initio concilio suffragati sunt ad Dominicam Incarnationem.*

Cant. 5. 1.  
*Angeli ad*  
*epulas Do-*  
*carnationis*  
*invitati.*  
*Honor.*

231. Accedit Honorii existimatio, qui premens illa divini sponsi Verba Ca. 5. 1. Comedite amici, & inebriamini charissimi, arbitratur ad caelestes spiritus haec dici, quā die Dominicana Incarnatio peracta est. Nunc Angelos ad communis letitiae epulas invitati: Comedite amici, & inebriamini charissimi: am. i. 3 quia

multum amant; charissimi, quia multum amantur. Hi nimis de humani generis, quod in Adam perierat, restaurazione, pie & sollicitate satagentes, conditorem sui assistebant jugiter interpellantes, quodam sancto familiaritatibus sic compellebant: Exsurge, quare obdormis Domine! Exsurge, & ne repellas in finem, vota pro in-

Quare faciem tuam avertis? obliviae carnis carnationis nostrae? diminutio nostra? Et inter nos tot loca vacua: sed da gloriam nominis tuo, & secundum aeternum propositum tuum, imple tot locis indecenter debiscentem numerum nostrum.

Confonat Guilielmus eadem Canticorum Guiliel.

Verba tractans, ita festivè: *Incarnatus Dei Filius sponsus fit, & invitat Angelos ad nova gaudia: Comedite nunc festivius panem vita, quo beatè vivitis: bibite usque ad sobrium ebrietatem vinum eternæ jucunditatis. Epulari enim, & gaudere vos oportet, ô amatores hominum; quia ecce factus sum mediator Dei, & hominum, &c. Bibite amici usque ad ebrietatem, hoc est, usque ad antiquæ perditionis humanae oblivionem. Nolite amplius conqueri de vacuis sedibus ordinum vestrorum; illæ suo tempore redemptis sanguine meo replebuntur. Satis abunde ostendunt quanta fuerint Angelorum vota, & desideria de incarnando Deo; quantoque perfusi sint gaudio ob perfectum Incarnationis opus. Magnus omnino nobilissimus illis dies, quo id per Virginem Matrem perfectum est; quandoquidem dierum præstantiam, non ex solis circum terram latrone, sed ex operum in eis patratorum dignitate, metitum: aqui Incarnationis opere nullum dari quid perfectius, digniusque. En dies, qua habita illa concio est à Iesu, & Maria, evocato Angelorum conventu, & concilio.*

232 Ad Angelicos plausus, & acclamatio- nes hilaritate plena, illa Ecclesiastici nostri spectat: *Exaltabitur, admirabitur, habebit laudem, benedicetur, hujusmodi enim lætæ, fau- stæque acclamations excitari solent in theatris, publicisque conventibus, cùm aliquid læ- tum, diuque desideratum excipitur; tunc clama- re solent spectatores Feliciter, aut quid simile. Solemnies has Angelorum acclamations, Angelis festi- quibus Dominicæ Incarnationis mysterium, & cœconomiam excepunt, bellissime expref- fuit vates Zacharias c. 4. 7. Et educt lapidem primarium, & exequabit gratiam gratia ejus. LXX. vertunt lapidem hereditatis: Hebrei, Zachar. 4. 7.*

sermo est, quem Pater aeternus quasi absconditum, revelavit, & eduxit per temporariam generationem ex Matre Virgine. Unde Chaldaeus effert: *Et emerget Christus, cuius ab aeterno nomen dictum est. Christum ex Mariana natum appellat lapidem primarium, & capitis: quia primò missus est in fundamentum; & quia in summo ædificii capite locatus est. Jacto hoc lapide in fundamentum Ecclesie per Incarnationis mysterium, futuras acclamations Angelorum faustas prædict: nam pro exequabit, est vox Hebreæ testio, quæ nomen est in plurali numero, & multi interpretantur clamores, acclamations. Unde Pagninus, Vatablus, Montanus, Rabini, & alii vertunt: *Educat lapidem primarium cum clamo- bus, cum acclamacionibus, gratia, gratia illi: fausta omnia huic lapidi. Angelorum quidem istiusmodi plausus erant, clamores, & acclamations solemnies, faustæ, lætissimæ; qua die Verbum carnem assumpit; & respondent acclamacionibus illis eorundem Angelorum,* qui*

## Pars I. ad V. 1. 2. 3. & 4.

63

qui nato Domino cecinerunt: *Gloria in ex- celsis Deo, &c. Hæc de Christo: seorsim de ejus Genitrici jam dico.*

### SECTO XII.

Excepta Deipara ab Angelis cum faustis ac- clamacionibus, quibus eam ab originario crimen immunem, & gratia semper plenam vociferantur.

332 **N**ulla se dabit opportunitas statuen- di immunitatem Virginis ab origi- nali vitio, quam nos prætermittamus. Exaggerantes audio caelestes omnes spiritus (si in re tanta, ulla est ex aggeratio) Mariæ glo- riæ: exaltatur ab illis, admiratur, laudem habet, benedicetur: postquam illud in primis excepérunt ex ore Virginis: *Ego ex ore Altissimi prodivi: quod ad ejus purissimam Conceptionem, infra referemus. Certè, ni mea me fallit pietas, solempnes Angelorum acclamatio- nes sunt, quibus Genitricem Deiparam immu- nem ab originaria culpa vociferantur, cognitæ ejus electione in Dei Matrem, hominum, & Angelorum Reginam, Dominam reparatri- cem. Huic nostræ cogitationi ut splen- dum concilium, iterum rationis trutinæ man- do Zachariæ verba; quæ, ut vidisti, Angelorum acclamations continent, exaltationes, admirations, benedictions; quæ eti in Christum ferantur, ferri tamen in Virginem Matrem, vel ab inflanti suæ Conceptionis sanctam, efficere nitar, atque contendam, novo forsan, & accurato studio, quod nulli non arrideat. Textum accipe sacrum ex cap. 4.*

Zachar. 4. *V. 7. Quis tu mons magne, coram Zorobabel? In planum: & educt lapidem primarium, & exequabit gratiam gratia ejus. V. 8. Et factum est Verbum Domini ad me di- cens:*

*V. 9. Manus Zorobabel fundaverunt domum istam, & manus ejus perficiunt eam: & scitis, quia Dominus exercitum misit me ad vos.*

*V. 10. Quis enim despexit dies parvus? & la- tabuntur, & videbunt lapidem staneum in manu Zorobabel.*

Aliorum interpretationes prætermitto. Il- lud unum pro arguento horum verborum, universim statuo, sub reædificandi templi Hierosolymitanæ metaphora, prædicti à Vate restituendæ, ac renovandæ Ecclesiæ Dei fabri- can; quam ab eximia petra incipiendam affe- rit; à Beata nempe Virgine Maria in gratia concipienda; cuius mystici ædificii architectum Christum agit Zorobabel; idem mysterium tam nomine, quam instrumento ipso archite- turæ designans. Rem igitur totam per partes dissecabo, claritatis gratia.

### §. I.

*Mons magnus ædificio obstat, Dæmonarcha est, prima superbia princeps, & superba genera- tione humana adversus homines intumescens.*

233 **Q**uis tu, mons magne, coram Zoroba- bel. In planum. Qui aptius hunc versiculum exsolvisse putant, sic scribunt Montem magnum ex re hostem appellat. Obstat arduum Sionis culmen, quoniam templo primo extruendo justa pararet arca. Nihil tamen arduum visum Salomonis primo Ar-

*P. Illeph. de Flores in Eccles.*

chitecto, qui omnia latè explanavit, & tem- plum magnificentissimum in ipso dejecti montis summo vertice construxit. Sic Torniel. in sac. Annal. Anno mundi 3023. ex Jofeph. 8. Antiqui. c. 2. & Paulus Palacius in hunc Zachar. locum. Igitur aspero illi morti sacræ sepe apponenti fabricæ confert Zacharias Sathanam, originariæ culpa autorem, & mystici templi exsruendi adverarium: eumque nequaquam ædificationi impedimento futurum afferit: quia divini Spiritus indu- stria, & virtute superbis ejus factus dejectus, & in planum redactus, amplissimum ædificio spatium relinquet. Diabolus hic montem nun- cupari magnum, obseruant sacri interpretes cum S. Hieronymo, Ruperto, & aliis.

234 Addo, montis magni nomine allusum forsan ad Babylonem cum superbissimo ejus Regem. Jeremias enim in Babylonem invectus, Babylon montem appellavit, licet in loco humili, & mons appellabatur.

Et c. 51. 25. Ecce ego ad te mons pe- catorum. Similiter Isaia 13. 2. Super montem cali- ginosum levare signum. Igitur per montem ma- gnum apud Zachariam Babylonem intelligo; hujus vero symbolo humanam naturam humanam naturam superbia infor- matur. Per montem